



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی



۲۰۲۳/۱۱/۲۵

پښتو ژباړه: رحمت آریا

د افغانستان سیاسي - تاریخي - جغرافیوي ژورنال شپږم ټوک

۳۰۰ پرله پسې برخه

کابل

او د افغانستان سویل - ختیځي

ایدیت:

ډاکټر لودویگ آدمک

AKADEMISCHE DRUCK- u. VERLAGSANSTALT
GRAZ – AUSTRIA

1985

* دهان غوربند: ۵۵ - ۳۴، ۱۶ - ۶۸ «ن»: دا د شیبیر او د دهان بوتیان تر منځ د غوربند د سیند د غاړې په اوږدو

کې یو کلی دی.

دهان گلي: [۱]: ۵۱ - ۳۴، ۴۲ - ۶۶: دا د اوبو یو لوی بهیر دی چې د «سچک» او «سبز درې» [۲] د نالو د یو ځای

والي له کبله جوړ سوی دی او اوبه ئې د یوه تنگي له منځه تېرېږي او د یک ولنگ په ولسوالي کې له مرغی تقریباً

۱۷ مایله پورته د بند امیر له سیند سره یو ځای کېږي. د دې سیند د غاړې په اوږدو کې د «کیلگان» [۳] کوچني کلي

واقع دي چې د «کیريگو خم» آبه هزاره گانو» [۴] ۳۰ کورنۍ په کې دي. د سیند د کیني غاړې په اوږدو کې یوه کوچنی

کلا او یو شمېر سمځي دي چې د وینو، جوارو او نورو شیانو د زیرمه کولو لپاره او هم د استوگنې د کورونو په شان

کارول کېږي. (میتلند)

دهان جلمش: وگورئ: جلمش

¹ -DAHAN -I -GUL I

² -Suchak and Sabz Dara

³ -Kiligan

⁴ -Kirigu Kham -i -Aba Hazaras

د پاڼو شمېره: له 1 تر 10

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

دهان کنک: [۶]: کانک: ۴۳ – ۳۴، ۵۲، ۶۶ «الف»: دا د یک ولنگ په ولسوالي کې یو کلی دی چې د «کنک» په منځغري کې واقع او د تکانه یانو ۲۰ کورنۍ په کې استوګنې دي. (میتلند)

دهان خوشنود: دا یو کلی دی چې د دایزنگي هزاره گانو تقریباً شل کورنۍ لري او د دولت یار – کابل د عمومي سړک پر غاړه موقعیت لري.

دهان قول: ۳۴ – ۶۶: دا د «غیز او/ غز آب- ژ» [۷] د درې لویدیځ منځغری دی چې له منځه ئې هلمند مخ پر سویل تېرېږي. (بررتن)

دهان مرغی: وګورئ: مرغی

دهان شور: دا د لال / لعل د دایزنگي په ولسوالي کې یو کلی دی. په دې نوم یو ځای په ۳۶ – ۳۴، ۳۱ – ۶۶ «ج» کې او یو اوب یللوونکی په ۲۷ – ۳۴، ۱۱ – ۶۶ «ج» کې موقعیت لري. لودویگ آدمک

دهان ترنک: [۸]: ۳۴ – ۶۶؛ دا یو پراخ او دبرین منځغری دی چې خوله یا مدخل ئې دیر ارت او باتلاقي دی او د یک ولنگ په ولسوالي کې موقعیت لري. اوبه ئې شمال ختیځ لور ته د رود بند امیر پر خوا بهېږي، د «سبز درې» د سویل ختیځ په تقریباً ۸ مایلی کې یو سړک د یک ولنگ له درې څخه تېرېږي. د دې منځغري په منځ کې د ۲۰ کورونو یوه کوچنی کلی دی؛ او کوز په منځغري کې بني لاس ته څو نور کورونه په اساسي درې کې ښکاري. د منځغري په پورتنۍ برخې کې د دنگي کرنیزې ساحې په ژۍ کې په کین لاس کې د «سر دشت» کلی دی چې ۲۰ کورونه لري. (میتلند)

دهان زلکان: وګورئ: زلکان [۹]

ډهله: وګورئ: پولاده

ډهله: ۳۳ – ۶۷: دا د «ماهشان/ مهشان» [۹] د درې په سر کې هغه ځای دی چې د ارغنداب سیند را پورته کېږي.

دایک: یا: **ده یک:** ۱۷ – ۳۵، ۱۲ – ۶۹ «ن»: دا د پروان له درې تقریباً ۴/۱ – ۱۸ مایله پورته د سالنگ په درې کې د ۳۰ کورونو یو کلی دی.

دای چوپان: دا هزاره گانو په قومي ویش کې یوه له اصلي او اساسي څانگو څخه ده.

دای کلان: دا د شیخ علي هزاره گانو یوه څانګه ده. (کیو. وي)

دای کندي: ۵۷ – ۳۳، ۳۵ – ۶۷ «الف»: دا په هزاره جاتو کې یوه ولسوالي ده.

⁵ -DAHAN -I -KANAK

⁶ -Ghizao valley

⁷ -DAHAN -I- TARNAK

⁸ -DAHAN -I- ZALIKAN See ZALIKAN

⁹ -Mahshan valley

* **دای میر داد:** ۱۳ - ۳۴، ۱۸ - ۶۸: دای میرداد د وردکو «یا میدان» د ولایت یوه علاقه داري ده. دا علاقه داري ۱۳۵۷ کیلومتر مربع مساحت لري او د وگړو شمېر ئي د ۴۱۴۰ تر ۷۰۶۹ تنو پوري چي بزگري پرگني دي اټکل سوی دی. دا علاقه داري له لويديځ او سويل لوري له ناور او د بهسودو له مرکز سره، له شمال لوري له دوهم بهسود سره، له ختيځ لوري له جلريز، نرخ او چک. وردک سره کرښه لري. دای میرداد ۱۴۳ کلي لري چي يوازي ۲ کلي ئي له ۵۰۰ تنو ډېر استوگن وگړي لري. لنډ مهالي مجلې دا کلي په لاندي ډول لیست کړي دي:

Changa- i - Ulya	چنگه علياء	نازک خيل		سادو خيل		Anka	انکه
Hajka (Kajika)	هجه «کنجیکه»	بخشک		ميران «میدان جلگه»			دالان
Karinga	کارينگه	شاه قدم		Moka (Moka Jelga),	موکه «موکه جلگه»	Badol	بادول
	احمد خيل	محمد خيل		فولادي		Kunj	کنج
	رشيد	علي جان خيل		خماري			پای - ی - بولاق
Safed Dewar	سفید دیوار	دادو خيل		Ibrahim - zai (Maryamzai)	ابراهيم زي «مریم زي»	Ormal (Armir)	اورمر «ارمير»
Kushqol	کش قول	Ozbaki	اوزبکي	Kodi (Kadi)	کودي «کدي»		قول زنگي
	پنج فشلاق	ناهور جوی		سنگ شانده «قریه سنگ شانده»			برخان جوی «برخان جو»
Kadgak	کدگک	لندر		محمد یار خيل			سرخان تو
Chatu	چتو	Pirah	پیره	لشکري			شاه منصور
	شار توغي «شیر توغي»	گلي		کاريز			دوراني
	کوته خياط	گرم آب		Bahak	باهک	Fekr (Pekar),	فکر «پکار»
Bodak	بودک	Siah Khawal	سیاه خوال	کوته درک			کوته سيد علي
	قریه سادات	کوته فیض		Gidargo	گیدارگو		دولت شه «دولت شاه»
	بغلک	دشت نو		Safed Qadah	سفید قاده		تنگی سيدان «تنگی سادات»
Dam Qarq	دم قرق	Kota - i - Asha	کوته آشا	Qarqat,	قرقت		نخشین «نخشین»
	قوتون سفلی	Qutun - i - Ulya	قوتون علياء	Khar Khel	خار خيل		سور سينگ «قریه سور سينگ»
Badragha	بدرغه	کوته علياء		کوته سفلی		Saya Chagar	سایه چغر
	چک خور سفلی	قلعه ملايان		شاه یار			دشت قادر / قدر
	جور سنگ «جوسه سنگ»	باري قول		بولغه حسيني		Gard Bed	گرد بيد
	سرخي	زردک		کوته جو قول			جو قول
	سرچنگل	قول مغل		قول دادا «قول دادی»			علياء تک
	سر قول	قول نعمت		کوته سليمان شاه			قول راه
Shadi Murdah	شادي مرده	بيخ کوه		ناري «باري»			تخت
	فاخچه قلعه «پخچه قلا»	Fakhrah	فخ راه / فاخره	سنگ پل «سنگ پل»			کوته سر سنگ «کوته جنگ»
	گردن حصار	کوته خريده		سوخته			قریه تارا «تاره»
	دهانه ایر کنک	قول بانو		قول ولي			دراز سمچ
	قول بانوی علياء و سفلی	یک رویا		سرفاش			کوته جمعه
	اوچه ناهور جوی	حکیم خيل / حاکم خيل		اورمر کتب			کتب خيل
	دیوال	کاريز فولاد		پار قلعه			چار دیوال
	غجورک	قریه جر		تنگی دیوار			قاش سيدان

د پاڼو شمېره: له 3 تر 10

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

کادول	Kadol	قول غولی	چکه خور علیاء	کوته علی محمد
سفید ناوه		گرم آب علیاء	گرم آب سفلی	کوته دگک
گرداو سفلی		قرقت سفلی	سل - ی - دستم نیلی - ی - رستم	Sel -i- Dastam Nil - i- Rustam
شاهی خیل		سیاه چغر علیاء	تویکه	Toyaka
چنگه سفلی		سلطان خیل	هزاره	کوته نظر علی
کردن ناصر	Qurdun- Naser -i-	قول افغان گل	بند قول	پیش تولک
سیاه کک	Seyahkak			

دای زنگی: دا د هزاره جاتو یوه ولسوالي ده.

* **دکري:** [10]: ۵۷ - ۳۴، ۷ - ۶۹ ن. دا د چاریکارو د سویل لویدیځ په تقریباً ۶ مایلی کې د کابل د سرک په لویدیځ کې یو کلی دی.

لویه ډکه: [11]: ۱۳ - ۳۴، ۳ - ۷۱ ن. لوروالی: ۱۳۰۰ فیټه. دا د جلال آباد په ولسوالي کې له لنډي کوتل ۲/۱ - ۱۲ مایله لیرې د کابل د سرک د غاړې په اوږدو کې یو کلی دی. دا کلی د کابل د سیند پر بنۍ غاړه د پیالی په شان یوې ځمکنۍ کاسې کې چې له لویدیځ او سویل لوریو څخه غرونو محصور کړی دی واقع او شمال لوری کې ئې سیند بهېږي. خو په سویل کې د سیند او د غرونو تر منځ یوه تشه ده او د همدې تشې له منځه د خیبر له کوتله راغلی سرک تېرېږي؛ د دې کوتل له لویدیځ وټخ یا خروج څخه واټن تقریباً ۳ مایله دی.

دې کلي کې د مهمندو او شینوارو تقریباً ۱۲۰ کورنۍ ژوند کوي، په «۱۹۰۴» کې ئې ملک میر مهمند نومیده. د کلي استوګن وګړي ۳۰۰ غواګانې او ۷۰۰ پسونه او وزې لري. د کلي د غنمو او وربشو کلنی حاصل په اوسط ډول تقریباً ۵۰۰۰ هندي مونده دی. د ځمکو مالیات ئې د هر جریب پر سر د ۲ موندو په نرخ په نقدو او ۲۰ مونده په جنس محاسبه کېږي. د ۲۰۰ تنو خاصه دارانو یو ځواک چې د «لي مت فورډ» [12] توپک لري د یوه «سرهنگ» [13] په مشرۍ دلته قرارگاه لري. په ژمي کې عثمان زي کوچیان له خپلو ۳۵۰ اوبنانو سره او د لالپورۍ غلزي له خپلو ۲۵۰ اوبنانو سره د دې ځای په ګاونډ کې میشت کېږي.

د ډکې دره ټولټال ۱ مایل ارتوالی لري، په کینې غاړې کې غرونه د سیند تر ژۍ پورې رانېږدي سوي دي. سیند په څو کانالونو کې چې کوچنیو ټاپوګانو سره جلال کړي دي بهېږي؛ د سیند بستر ټول ټال تقریباً ۴۰۰ یارډه ارت دی. د سیند اصلي او لوی کانال د ۱۹۰۴ز کال د جون په میاشت کې جوړ سو چې په بنۍ غاړه کې وبهېږي او دلته تقریباً ۳۰ فیټه لوړ وو. په سرې هوا کې د کوچنیو بیریو یا ماکو ګانو یو پل د ډکې او لالپورې تر منځ ایښودل کېږي؛ دا پل له ۱۶ کوچنیو بیریو څخه جوړېږي چې د بیریو پر سر د لرګیو تختې ږدي او د لارې ارت والی ئې ۱۲ فیټه دی؛ کله چې

10 - DAKARI

11 - DAKKA (LOE)

12 -Lee -Metford rifles

13 -Sarhang

د پاڼو شمېره: له 4 تر 10

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

واورې ويلي سي دا پل، بيړی او تختې په عام ډول يا ئې اوبه وري او يا ئې بېرته خلک له يو بله جلا کوي ځکه په پسرلي کې د سيند د اوبو سطح لوړېږي.

په ۱۹۰۵ز کال کې دلته د پله د سويلي انتها په مقابل لوري کې له ختو جوړ په ديوالونو کې محصور يو سراي جوړ سو؛ دا سراي له لنډ واټن څخه تر بشپړ تسلط لاندې دی. د کلي د لويديځ په يو مايلي کې يوه زره کلا ده چې امير شير عليخان په ۱۸۷۶ز کال کې ودانه کړې وه خو اوس «۱۹۰۵» کال کې کښواله ده او څوک په کې استوگنه نه لري. کلا د ۴۰۰ په ۵۰۰ يارډو کې د ارتوالي په لرلو يوه بې قاعده بڼه لري او ديوالونه ئې ۱۵ فېټه لوړ دي. دا کلا په خپل هر گوټ کې يو گړدی مورچل لري او د ديوال په هر مخ کې يو يو نيمه گړدی مورچل لري. د کلا دننه څو گاه گاني سته. دا کلا د سيند بڼی غاړې ته نېردي موقعيت لري چې په مقابل لور کې ئې د کلا له شمال ختيځ گوټ څخه د ۱۳۰۰ يارډو په واټن د لالپورې بناگوتي موقعيت لري. له شمال لويديځ او له سويل لويديځ لوريو څخه د غرونو تيب مهميزونه د کلا پر منځ باندې د ۴۰۰ يارډو په واټن بشپړ تسلط لري.

دا کلا مور د دوهمې افغان جگړې په لړ کې ونيوله، زموږ عادي گارنيزيون له ۲ توپونو، يوې برتانوي پلي قطعي، د بومي سپاره ځواک يوې رسالي او د بومي پلي ځواک له يوې ليو څخه جوړ وو. وروسته ثابته سوه چې دا ځای زموږ د سرتېرو لپاره زبنت ډېر غير صحي دی، په دې کې نيمونيا تر ټولو نورو ناروغيو، ډېره وژونکې وه. دلته زموږ د ځواک پر وړاندې کوم مقاومت ونه سو، دغه ځای د خپل موقعيت له اړخه زبنت ډېر اهميت درلود چې مقابل لور کې ئې لالپوره او د پېښور له درې څخه د څو راغلو لاره د يو ځای کيدلو ټکی وو. په ديوالونو محصوره برخه کې چې په سويلي برخه کې وه او د جگړې په ترڅ کې مو د کميساري د انگر په توگه کاروله اوس په بشپړ ډول تری تمه سوې ده. د کلا په لويديځ کې د هرڅومره لوی ځواک چې وې هغه ته د کمپ وهلو لپاره ځای سته. د څښاک د بنو اوبو لويه اندازه چې پای نه لري له سيند او له «باغ»^[۱۴] څخه تر لاسه کېږي همدا شان د اوبو نوره پريمانه اندازه هم سته چې مخ ئې د ډکي پر لور په آسانه را اړول کيدای سي. تدارکات، د (تقريباً ۱۰۰۰ موندو نا ژرندو سويو غلاتو او د لس زره څارويو لپاره علوفه باب چې د يوې ورځې کفاف ئې وکړي) له دې ځايه تر لاسه کيدای سي.

د گاونډ سيمه د سويدي کاربونات په ځگونو له سيند څخه تر يوه واټن پورې پوښل سوې ده چې له پايلې څخه ئې رطوبت ډېر سوې دی. دلته د اوبسانو او ترانسپورتي څارويو د څر لپاره بڼه پوښده سته. سون توکي له دې ځايه تر لاسه کيدای سي. دلته ټول مسافرين بايد پاسپورت تر لاسه کړي او خپل گمرکي ماليات ورکړي. (جانستن، ملسن، ونليس، آی. بي. سي)

ډکه: ۳۴، ۴۳، ۶، ۶۹ «الف»: لوروالی: ۳۸۰۰ فېټه. دا د کوه دامن په ولسوالي کې يو کلی دی چې د بابه قشغار د سويل په ۲/۱ - ۳ مايلي کې د شکر درې د سيند له کيڼې غاړې څخه د يوه مايل واټن په ليرې والي موقعيت لري. ويل کېږي چې دلته ۲۰۰ کورونه دي. استوگن وگړي: تاجيکان. (کينلاک، آی. بي. سي)

* **ډکوی:** [۱۵]: ۴۳ - ۳۴، ۵ - ۶۹ «ن»: دا د کابل په شمال کې، ستالف ته د نيمايي لارې په اوږدو کې يو کلی دی.

¹⁴-Bagh

¹⁵-DAKUI

* **دلی:** [16]: ۹ - ۳۳، ۲۳ - ۶۹ «ن»: دا د «زیروک» [17] په ختیځ کې د سلطان خیلو په سیمې کې یو کلی دی.

دالان: ۴۸ - ۳۲، ۳۷ - ۶۷: دا د مقر په ولسوالي له «غوجان» (آغاو جان) [18] څخه ۶ مایله لیرې او د غزني په سویل کې یو کلی دی. استوګن وګړي ئې علي خیل غلزي دي او د علوفه بابو تدارکات لري. (لیچ) په دې نوم یو بل ځای په «دره جلگه» کې د «میران» [19] د ختیځ په تقریباً ۵ مایله کې په ۱۳ - ۳۴، ۲۲ - ۶۸ «ن» کې موقعیت لري. (لودویګ آدمک)

دلاشي: [20]: ۴ - ۳۵، ۳۸ - ۶۸ «ن»: دا د تګاب د سیند په بر سر کې یو کلی دی چې د بازار بدخشي په شمال ختیځ کې موقعیت لري.

دلنه: [21]: ۳۳ - ۶۸: دا د غزني په ولسوالي کې یو کلی دی. دا د غزني د سویل لویدیځ په ۳۶ مایله کې یو کلی دی. (تورنتون)

دلتمور: [22]: دا د هزاره ګانو یوه کوچني قبيله ده چې کومه بله فرعي څانګه نه لري او داسې ښکاري چې دوی افغانستان ته د ګوډ تیمور پر مهال راوستل سوي دي. (پیرت)

* **دلوزي کلی:** [23]: ۳۷ - ۳۴، ۳۹ - ۶۸ «ن»: دا یو کلی دی او په هغه ځای کې موقعیت لري چې د کابل سیند د نغلو پر بند ورځي؛ دا کلی د پنجشیر له سیند سره د یو ځای کیدلو د ټکي د سویل په څو مایله کې موقعیت لري.

* **دم:** ۳۷ - ۳۳، ۳۰ - ۶۸ «ن»: دا د غزني په ختیځ کې د عثمان خیلو په سیمې کې یو کلی دی.

دمي: ۱۲ - ۳۴، ۳۷ - ۶۸ «ن»: دا د باد قول د شمال په ۲ مایله کې د دره جلگې د یوې څانګې د غاړې په اوږدو کې یو کلی دی.

دامن: دامان: ۲۱ - ۳۴، ۴۵ - ۶۷ «ن»: دا د راه قول په درې کې یو کلی دی. «وګورئ: راه قول» په دې نوم یو بل کلی د الینګار د سیند د غاړې په اوږدو کې د الینګار د سویل لویدیځ په تقریباً ۱۰ مایله کې موقعیت لري. (لودویګ آدمک)

دا مرده: [24]: دا د بهسودیانو یوه څانګه ده. (کیو. وي) د جاغوري هزاره ګانو یو څانګه هم په همدې نوم یادېږي. په دې نوم یو ځای چې «دا مرده» لیکل کېږي د هلمند د سیند د یوې څانګې پر غاړې د «خوش قول» په سویل ختیځ کې په ۹ - ۳۴، ۲۲ - ۶۷ «ن» کې موقعیت لري. (لودویګ آدمک)

دامنج: ۳۴ - ۷۰: دا د دره نور په لویدیځ کې یوه دره ده چې کونړ د سیند یوه څانګه ده. دلته په قوم صافي وګړي استوګن دي او تقریباً ۱۵۰ کورنۍ دي. (میسن)

16 - DALAI

17 - Ziruk

18 - Ghojan (Aghao Jan)

19 - Miran

20 - DALASHI

21 - DALNA

22 - DALTAMUR

23 - DALWAZI KALAI

24 - DAMARDAH

دانا: [25] ۲۷ - ۳۴، ۸ - ۶۹ «ن»: دۀ دانا په چاردهي کي د کابل د سیند په کینه غاړه کي د «تیبیا» او «اینډکي» [26] تر منځ یو کلی دی. استوګن وګړي ئي تاجیکان، خواجگان او قزلباشان دي. په دې کلي کي لس کلا گاني هم شاملې دي او د وګړو ټول ټال شمېر ئي ۳۰۰ کورنی دی. دا کلا گاني په لاندې ډول دي:

۱	قلعه غلام صديق	تاجیک
۲	قلعه ميرزا محمد	تاجیک
۳	قلعه صمد	تاجیک
۴	قلعه برات	تاجیک
۵	قلعه خواجه خان	تاجیک
۶	قلعه ملا يوسف علي	قزل باش
۷	قلعه خواجه احمد	تاجیک
۸	قلعه ناظر گل محمد	قزل باش
۹	قلعه آسیای بُتت	Kala -i -Asia -i -Butat تاجیک
۱۰	قلعه ميرزا جعفر	قزل باش
(آی . بي . سي .)		

په دې نوم یو بل ځای د «بازار یک ولنګ» په سویل کي په ۲۸ - ۳۴، ۵۶ - ۶۶ «ن» کي موقعیت لري. (لودویګ آدمک)

ډنډ: ۳۷ - ۳۲، ۴۹ - ۶۷ «ن»: دا د سلیمان خیلو یو کلی دی چې ۳۰ کورونه او یوه کلا لري او د «دیره اسمعیل خان - غزني» د سرک پر غاړه موقعیت لري. دا کلی له دیره اسمعیل خان څخه ۲۳۸ مایله او د غزني له سویل څخه ۵۱ مایله لیرې دی. دا کلی تقریباً ۱۵۰ ایکره کرنیزه ځمکه لري خو له «دیهسای» [27] څخه پرته بل چیرته نېردي نوري اوبه نه لري چې ۴ مایله ختیځ کي دی یا «ناني» [28] چې ۴ مایله سویل لویدیځ کي دی. دلته د اوبن د خریدلو لپاره ځایونه سته. (آی . بي . سي)

ډنډ: ۵۷ - ۳۲، ۲۳ - ۶۸ «ج»: دا د غزني د سویل په ۳۰ مایلی کي د گومل کوتل ته د تللي لاري په اوږدو کي یو کلی دی چې استوګن وګړي ئي سلیمان خیل غلزي دي او په یوي حاصل خيزي او گن وګړي ولسوالي کي ژوند کوي. اوبه ئي له چينو څخه دي. (لیچ)

* **ډنډه:** ۴۸ - ۳۳، ۵۶ - ۶۹ «ن»: دا د کورم د سیند د غاړي په اوږدو کي د ځمکنیو د ختیځ په تقریباً ۸ مایلی کي یو کلی دی.

ډنډ آب: ۴ - ۳۴، ۴۲ - ۶۷ «ن»: دا د گرم آب د سیند په سویل ختیځ کي د «کوه میر» په شمال لویدیځ کي یو کلی دی.

25 - DANA : په انگلیسي متن کي ئي ددې نوم انگلیسي بڼي مخ ته په عربي الفباء «دانه» لیکلي دي حال دا چې دا ځای هماغه «ده دانا» د کابل دی - ژ

26 -Thiba and Indaki

27 -Dihsai

28 -Nani

ډنډک: ۶ - ۳۳، ۵۰ - ۶۸ «ن»: دا د زرمتم په ولسوالي کې «پټاني»^[29] ته نږدې له غزني څخه تر «داور»^[30] پورې

د مستقیم سرک د غاړې په اوږدو کې یو کلی دی. دا کلی د څپاندو ټیټو غونډیو په منځ کې واقع دی. (مک لین) په دې نوم نور ځایونه په ۵۲ - ۳۳، ۳۷ - ۶۸ کې او په ۲۰ - ۳۳، ۵۳ - ۶۸ «ج» کې موقعیت لري.

دندان: ۳۳ - ۶۸: دا د خروار د درې د شمال ختیځې برخې په سر کې یو کوتل دی. یوه لاره د خواجه انگور پر درې ورځې چې د دندان کوچني کلي ته تللي ده او بیا د یوې نړۍ اوږدې درې له لارې کوتل ته تللي چې د لارې سختوالی ئې ډېر نېکه آسانه دی. د کوتل له سره د «التمور» درې ته د کوزیدلو لاره سخته او د ډبرینې لارې له منځه کېږي خو ورسره بیا هم دا لاره د آسانو لپاره د تېریدلو وړ ده. (گریسباخ)

دندان شکن: ۱۶ - ۳۵، ۳۷ - ۶۷ «الف»: دا د «کج کمر» یا «کمر زرد»^[31] د غرونو په منځ کې په افغان تورکستان کې د «دره یوسف» په سر کې یو کوتل دی. (وگورئ: څلورم ټوک) له دې کوتل څخه له «میدان پای کوتل»^[32] څخه تر «مزار شریف» پورې سرک تېرېږي. د کوتل لاره زبته ډېره ستوغه ده، او سختوالی ئې ان د یابوگانو لپاره لا ډېر دی خو که د کوتل په سر کې په دواړو خواوو کې د اوبو د راکوزیدلو وړي ځایونو او نورو شپوه او ستوغو ځایونو باندې کار وسي لاره آسانه کېږي او دا ډېر کار هم نېکه دی چې ډېر وخت دې ونیسي، ځکه خاورې او بنوینده خلاصې ډبرې سره گډې سوي دي چې د لارې له سره باید لیرې سي. د کوتل سرته په رسیدلو سره سرک د کابل او افغان تورکستان تر منځ پولي څخه اوږي. (آی. بي. سي)

ډنډور: ۳۲ - ۳۴، ۱۶ - ۷۰: دا په لغمان کې د الینگار د سیند د کینې غاړې په اوږدو کې او د کابل له سیند سره د الینگار د سیند د یو ځای کینې له ټکي څخه تقریباً ۳ مایله پورته یو کلی دی. دا کلی د چارباغ د لویدیځ په ۲ مایلی کې دی. (واربرتن)

*** ډنډ و پټان:** [33]: ۴۹ - ۳۳، ۵۵ - ۶۹: ډنډ و پټان د پکتیا د ولایت یوه علاقه داري ده. دا علاقه داري ۱۶۳ کیلومتر مربع مساحت لري او د استوګنو وګړو شمېر ئې د ۲۰۴۰ تر ۷۰۹۷ تنو پورې اټکل سوی چې بزګري پرګني دي. دا علاقه داري له لویدیځ لوري له ځمکنیو، له سویل لوري له جاني خیلو، له سویل ختیځ لوري له ځاخي میدان، له شمال لوري د درنگ له درې سره او له لویدیځ لوري له پاکستان سره کرښه لري. ډنډ و پټان ۴۶ کلي لري او ۲ کلي ئې له ۵۰۰ تنو ډېر استوګن وګړي لري. لنډ مهالي مجلي دا کلي په لاندي ډول لیست کړي دي:

پټان	ډنډ	کښنه کلی «گه گینه»	Kagina Kalai (Gagina)	متورخ	Mutwarukh,
لاندي کلی/ لندي کلی؟	Landi Kalai	نری وروڅه	Narai Wuraza (Narai Worazay)	ايسټ يا «سيلي يا»	Istiya (Seliya)
				څېړی قاره آخ زري	Tsaprai Qara - i -Akhzari

²⁹ -Patanai

³⁰ -Dawar

³¹ -Kajkamar, or Kamarzar

³² -Maidan -i -Pai Kotal to Mazar- i - Sharif

³³ -DAND- WA -PATAN

د پاڼو شمېره: له 8 تر 10

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

					«نری وروځي»		
Hujri Kalai	هُجري کلي	سید شاه کلي		شريف کلي		داگ	
	محمد اياز کلي	ملک میرا جان		يارو کلي		عبدالله کلي	
	حسن خيل	ملک دين محمد		نبي کلي		ملا کلي - ښډي	
Wocha Algada	وچه الگده	Kawlah,	کوله	Shapola Khola	شاپوله خوله	Algad Walo Kalai	الگد والو کلي
Ghonzai	غونځي	Narai	نری	Gorandi	گوراندي	Tirulgada	تېرول گده
Chenai Kalai	چينای کلي	Seti Kalai	سيتي کلي	Kot Kalai	کوت کلي	Surgai	سورگي
Seron Ulgadah	سيرون الگده	Zandah	زانده	Mana Mila	مانه ميله	Asko Mato Kats	آسکو متو کڅ؟ / هسکو متو کڅ؟ - ژ
	توري خيل	Guldarah	گل دره	Saltak	سال تک	Mazr- i- Ulgadah	مزر - ی - الگده
	پتان سفلي		پتان علي	Taraki Khel	تره کي خيل	Ghwawo Kalai	غواوو کلي
							قلعه مؤمن

* **دنگه:** ۱۶ - ۳۴، ۵۰ - ۶۷ «ن»: دا د «کوۀ باډرکه» [34] په سویل ختیځ کي چي د «درۀ جلگي» یوه څانگه ده، یو کلی دی.

دنگک: ۴۹ - ۳۴، ۱۸ - ۶۶ «ن»: دا د سرجنگل د دري په شمالي ابریز کي یو کوتل دی چي له دي دري څخه تر رود بند. امیر پوري لاره ورڅخه تېرېږي. له دي کوتله له دولت یار څخه تر مزار شريف او بلخ پوري لاره د «کت لیش او ایسفي میدان» [35] له لاري تېرېږي. ویل سوي چي د کوتل په سویلي خوا کي لاره آسانه ده خو په شمالي خوا کي ئي بیا سخته ده چي د رس د ډبرو او د رس د شگو ښوینده ډډي لري ؛ په دي توگه دا کوتل یوازي د کچرو د تگ لپاره عملی دی. له دغه اوب یلونکي څخه چي لاره تېرېږي په حقیقت کي د کابل د ولایت او د افغان تورکستان د ولایت پوله ده. کله ناکله دا کوتل ځکه د «کاشان د کوتل» [36] په نوم هم یادېږي ؛ دلته د کاشان په نوم یو منځغری دی چي د کوتل له شمالي ډډي څخه تر بند امیر پوري غځیدلی دی. (آی. بي. سي) په دي نوم یوه نری اورده دره په ۳۶ - ۳۴، ۱۴ - ۶۶ «ج» کي واقع ده. اوسنی نقشي بند. دنگک په ۴۹ - ۳۴، ۱۷ - ۶۶ کي ښيي.

دنگک: ۴۳ - ۳۴، ۱۸ - ۶۶: دا په همدې نامه یوه منځغري کي د «کنگک د کوتل» [37] په سویلي لمن کي د ډمي نیولو یو ځای دی. ویل سوي چي دا منځغری دلته ۳۰۰ یارډه ار دی او سرتېرو ته د کمپ وهلو ځای په کښي سته. دلته څه ناڅه کرهڼه هم سوي ده چي تدارکات ورڅخه تر لاسه کیدای سي. دلته وابنه نه سته خو بهوسه نسبتاً ډېره ده. د سون

34 -Kuh -i- Badurka

35 -Katlish and Isfi Maidan

36 -Kashan Kotal

37 -Kangak Pass

توکو لپاه وچ بوتی سته او همدا شان په منځغري کې دننه د سیند د غاري په اوږدو کې د ولې ونې شنبې سوي دي. (آی.بی. سي)

نور بیا

* دانگام: د ننگرهار د ولایت یوه...

یادونه: قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه [لینک](#) لاندې د ښاغلي آریا صاحب په آرشیف کې د لمری توک، دویم توک، دریم توک، څلورم توک، او د پنځم توک: ټولې برخې لوستی شئ.

د پاڼو شمېره: له 10 تر 10

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په څیر و لولئ